
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33221  37Quarta-feira, 28 DE SETEMBRO DE 2016

RESOLVE:
1- DESIGNAR, MARIA DE FÁTIMA LIMA BARROSO, matrícula 
Nº 32026/1, cargo: Agente Administrativo, para a função 
de Fiscal do Contrato n° 093/2016 - FCP, com a Empresa 
OLIVIO EVENTOS, que tem como objeto a prestação de 
serviços artísticos – Projeto Som na Praça.
2- No caso de impedimento atuará como Fiscal Substituto o 
servidora, LIA SOARES BASTOS CAVALCANTE, matricula n° 
5900081/1, Cargo: Técnico em Gestão Cultural.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP

Protocolo: 113785
PORTARIA Nº 323 DE 16 DE SETEMBRO DE 2016.

A Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 
de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho 
de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, 
alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto 
do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE nº 32.798 
de 01 de janeiro de 2015 e,
CONSIDERANDO, as atribuições previstas no Decreto 
Estadual 1.093/2004, e o que dispõe a Lei 8.666/93, sobre o 
acompanhamento e fiscalização de contratos, e o Decreto Nº. 
870, de 04 de outubro de 2013 e ainda de acordo com o Processo 
2016/364159 e,
RESOLVE:
1- DESIGNAR, ANDREIA DO SOCORRO DA COSTA, matrícula 
Nº 5896351/1, cargo: Assistente Administrativo, para a função 
de Fiscal do Contrato n° 092/2016 - FCP, com a Empresa 
SHEKYNA, que tem como objeto a prestação de serviços 
artísticos – Projeto A Vila e Seus Sons.
2- No caso de impedimento atuará como Fiscal Substituto o 
servidor, ANGELO SERGIO FRANCO DE OLIVEIRA, matricula 
n° 57198595/2, Cargo: Técnico em Gestão Cultural.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP

Protocolo: 113781

.

.

CONTRATO
.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE

CONTRATO: 068/2016
PROCESSO Nº 2016/300638

Classificação do Objeto: Prêmio
Tipo de contrato: Concurso
Objeto: Premiação PROJETO SEIVA – Programa de Incentivo 
à Arte e à Cultura - “PRÊMIO PRODUÇÃO E DIFUSÃO 
ARTÍSTICA” – 2016, projeto denominado “A VINGANÇA DO 
RINGO” - Categoria: CÊNICA
Dotação Orçamentária: 46202.13.392.1444.6523 – elemento de 
despesa: 339031 – fonte de recurso: 0101
Valor Global: R$15.000,00 (quinze mil reais)
Vigência: 20/09/2016 A 31/12/2016
Contratante: Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP, CNPJ 
14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Contratado (a): ALESSANDRA SANTOS NOGUEIRA; CPF: 
509.783.142-04; RG: 2328925; Endereço: AV. RODOLFO 
CHERMONT, CONJ. IPUÃ – RUA C, CASA 30 – MARAMBAIA – 
BELÉM- CEP 66.615-790
Data da Assinatura: 20/09/2016
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA.

CONTRATO: 072/2016
 PROCESSO Nº 2016/303391

Classificação do Objeto: Prêmio
Tipo de contrato: Concurso
Objeto: Premiação PROJETO SEIVA – Programa de Incentivo 
à Arte e à Cultura - “PRÊMIO PRODUÇÃO E DIFUSÃO 
ARTÍSTICA” – 2016, projeto denominado “CLIPE DO 
CAMARÃO – TURMA DA POROROCA” - Categoria: VISUAL
Dotação Orçamentária: 46202.13.392.1444.6523 – elemento de 
despesa: 339031 – fonte de recurso: 0101
Valor Global: R$15.000,00 (quinze mil reais)
Vigência: 20/09/2016 A 31/12/2016
Contratante: Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP, CNPJ 
14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Contratado (a): CASSIO MAURO OLIVEIRA TAVERNARD; 
CPF: 443.505.972-04; RG: 1814508; Endereço: TV. BENJAMIN 
CONSTANT, 1522, APTº 101 – NAZARÉ – BELÉM- CEP. 66.035-060
Data da Assinatura: 20/09/2016
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA.

CONTRATO: 078/2016
PROCESSO Nº 2016/305287

Classificação do Objeto: Prêmio
Tipo de contrato: Concurso
Objeto: Premiação PROJETO SEIVA – Programa de Incentivo 
à Arte e à Cultura - “PRÊMIO PRODUÇÃO E DIFUSÃO 
ARTÍSTICA” – 2016, projeto denominado “BELÉM SONORA” 
- Categoria: VISUAL
Dotação Orçamentária: 46202.13.392.1444.6523 – elemento de 
despesa: 339031 – fonte de recurso: 0101
Valor Global: R$15.000,00 (quinze mil reais)
Vigência: 20/09/2016 A 31/12/2016
Contratante: Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP, CNPJ 
14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Contratado (a): GUSTAVO SOBREIRA ROCHA; CPF: 
042.516.754-28; RG: 2649718; Endereço: RUA SÃO MIGUEL, 
573, APTº 502- JURUNAS – BELÉM-CEP. 66.033-015
Data da Assinatura: 20/09/2016
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA.

CONTRATO: 080/2016
PROCESSO Nº 2016/305201

Classificação do Objeto: Prêmio
Tipo de contrato: Concurso
Objeto: Premiação PROJETO SEIVA – Programa de Incentivo 
à Arte e à Cultura - “PRÊMIO PRODUÇÃO E DIFUSÃO 
ARTÍSTICA” – 2016, projeto denominado “O FILME DA SUA 
VIDA” - Categoria: VISUAL
Dotação Orçamentária: 46202.13.392.1444.6523 – elemento de 
despesa: 339031 – fonte de recurso: 0101
Valor Global: R$15.000,00 (quinze mil reais)
Vigência: 21/09/2016 A 31/12/2016
Contratante: Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP, CNPJ 
14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Contratado (a): THEO BELTRÃO PAIVA MESQUITA; CPF: 
689.928.582-72; Endereço: Trav. Monte Alegre -Passagem Lopo 
de Castro, Nº 76 – Casa 75 B – Cidade Velha – Belém/PA – CEP: 
66020-640.
Data da Assinatura: 21/09/2016
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA.

CONTRATO: 085/2016
PROCESSO Nº 2016/305200

Classificação do Objeto: Prêmio
Tipo de contrato: Concurso
Objeto: Premiação PROJETO SEIVA – Programa de Incentivo 
à Arte e à Cultura - “PRÊMIO PRODUÇÃO E DIFUSÃO 
ARTÍSTICA” – 2016, projeto denominado “FANTASIADO” - 
Categoria: MUSICAL
Dotação Orçamentária: 46202.13.392.1444.6523 – elemento de 
despesa: 339031 – fonte de recurso: 0101
Valor Global: R$15.000,00 (quinze mil reais)
Vigência: 19/09/2016 A 31/12/2016
Contratante: Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP, CNPJ 
14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Contratado (a): MARCELO SIROTHEAU SILVA VIEIRA; CPF: 
278.753.182-20; RG: 2165974; Endereço: RUA DOS PARIQUIS, 
1283, APTº 704 – JURUNAS – BELÉM- CEP. 66.033.590
Data da Assinatura: 19/09/2016
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA.

CONTRATO: 088/2016
PROCESSO Nº 2016/301324

Classificação do Objeto: Prêmio
Tipo de contrato: Concurso
Objeto: Premiação PROJETO SEIVA – Programa de Incentivo 
à Arte e à Cultura - “PRÊMIO PRODUÇÃO E DIFUSÃO 
ARTÍSTICA” – 2016, projeto denominado “DEIXA-ME SER 
TAMBOR” - Categoria: CÊNICA.
Dotação Orçamentária: 46202.13.392.1444.6523 – elemento de 
despesa: 339031 – fonte de recurso: 0101
Valor Global: R$15.000,00 (quinze mil reais)
Vigência: 20/09/2016 A 31/12/2016
Contratante: Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP, CNPJ 
14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Contratado (a): RAIMUNDO HARLES OLIVEIRA CARNEIRO; 
CPF: 115.987.352-68; RG: 2134511; Endereço: ALAMEDA 
DEZENOVE, 14 CONJ. MAGUARI- COQUEIRO – BELÉM, CEP 
66.823-083.
Data da Assinatura: 20/09/2016.
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA.

Protocolo: 113738

OUTRAS MATÉRIAS
.

DIÁRIA

CONVOCAÇÃO 02
A Comissão de Tomada de Contas Especial, instaurada 
para apuração de responsabilidade por “omissão no dever 
de prestar contas”, conforme as Portarias n° 299/2015 e 
465/2015 publicadas no D.O.E. em 25/06/2015 e 25/09/2015, 
respectivamente. Considerando que até a presente data 
não obtivemos êxito ao tentar notificar as convenentes, 
CONVOCAMOS os representantes das instituições à época 
e/ou atual, para o comparecimento no prédio da Fundação 
Cultural do Pará - FCP, Av. Gentil Bittencourt nº 650, 4° andar, 
Bairro Nazaré, Belém-PA, CEP: 66.035-340, Tel.: (91) 3202 
4392, para apresentação dos documentos pertinentes às 
PRESTAÇÕES DE CONTAS dos recursos recebidos referentes 
aos convênios em questão, conforme data e horário abaixo:

Convênio Objeto

Responsável 
pela 

assinatura 
do Convênio 

e CPF

Associação
e CNPJ

Data e
Horário

054/2014 Sopros de 
Som

Mailson Ferreira 
Rodrigues - 

401.089.292-72

Associação Renascer dos Pequenos 
Produtores Rurais da Paranoá -  

04.863.313/0001-24

06/10/2016
09:00 h

007/2015 Projeto 
Cânticos

Mailson Ferreira 
Rodrigues - 

401.089.292-72

Associação Renascer dos Pequenos 
Produtores Rurais da Paranoá -  

04.863.313/0001-24

06/10/2016
09:30 h

008/2015 É O Show
Mailson Ferreira 

Rodrigues - 
401.089.292-72

Associação Renascer dos Pequenos 
Produtores Rurais da Paranoá -  

04.863.313/0001-24

06/10/2016
10:00 h

Comissão: Valdeise Rocha, Isadora Santos, Nilton Noguchi, 
Nelson Oliveira Jr.

Protocolo: 113726
PORTARIA Nº 331 DE 22 DE SETEMBRO DE 2016

            A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 
4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, 
de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de 
setembro de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro 
de 2015 e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicados no D.O.E. nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e no 
DOE 33.111 de 19 de abril de 2016,
RESOLVE:
Art. 1º - Aprovar o reajuste dos preços previsto no Anexo I da 
presente Portaria, a ser praticada no âmbito da FUNDAÇÃO 
CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ na venda de ingressos do Cine 
Líbero Luxardo, visando equipará-los aos preços praticados no 
mercado.
Art. 2º - Os servidores da Fundação que não estejam em serviço 
têm direito ao pagamento de meia-entrada.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir de 01 de outubro 
de 2016, revogando-se as disposições em contrário.

ANEXO I

CINE LÍBERO LUXARDO

ESPECIFICAÇÃO Valor Original Valor Reajustado

Valor do Ingresso por Sessão - -

Inteira R$ 10,00 R$ 12,00

Meia-Entrada R$ 5,00 R$ 6,00

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará.

Protocolo: 113839


